
 

 

 

H O T A R Â R E A  Nr. 70 

din 05.10.2023 

Privind: implementarea proiectului ” Dotarea cu mobilier și echipamente digitale a unităților de 

învățământ preuniversitar și a unităților conexe din comuna Liești, județul Galați” 

 

______________________________________________________________________________ 

Inițiator: Iulian BOȚ, primarul comunei Liești  ; 

           Nr. de înregistrare și data depunerii proiectului: _______________  9851/25.09.2023____                 

                 

Consiliul local al comunei Liești, județul Galați, întrunit în ședința ordinară în data de 

05.10.2023; 

  

Având în vedere : 

-Referatul de aprobare  prezentat de primarul comunei Liești înregistrată sub nr. 

9851/25.09.2023;.  

 - raportul de specialitate  nr. 9852/25.09.2023 prin care se motivează în drept și în fapt 

necesitatea și oportunitatea proiectului; 

 -Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Liești,  

 - art. 7 alin. (2) din Codul Civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 - art. 20 alin. (1) lit. l) din Legea 273/2006 - legea finanțelor publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 - art. 60 pct. 5 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 - Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și 

financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de Redresare și 

Reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 

155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului Național de Redresare și Reziliență 

necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul 

Mecanismului de redresare și reziliență; 

- Hotărârea Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional 

și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și 

reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 

155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar 

României pentru accesarea de 

fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

 

 

 

Comuna  Liești, Str. Anghel Saligny, Nr.296,  județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



- Ordinul nr. 6423/2022 pentru aprobarea Ghidului solicitantului Dotarea cu mobilier, 

materiale 

didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe în 

cadrul PNRR, Pilonul VI. Politici pentru noua generație, Componenta 15: Educație, Reforma 4, 

Investiția 13, Investiția 14, Reforma 5, Investiția 9, Reforma 6, Investiția 11;  

- CONTRACT NR. 1356DOT ⁄ 2023 pentru finanțarea proiectului cu titlul „Dotarea cu 

mobilier și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe din 

comuna Liești, județul Galați”, cod F-PNRR-Dotari-2023-5949; 

- Dispoziția nr.  250 din  21.08.2023 privind nominalizarea echipei de  implementare a 

proiectului „Dotarea cu mobilier și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a 

unităților conexe din comuna Liești, județul Galați”, finanţat din fonduri europene aferente Planului 

național de redresare și reziliență; 

 In temeiul art. 139 alin. 1, alin. 3 lit. a), art. 196 alin. 1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta  

 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă implementarea proiectului „Dotarea cu mobilier și echipamente digitale a 

unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe din comuna Liești, județul Galați”, în 

cadrul apelului de proiecte cu titlul PNRR/2022/C15/MEDU/I9./I11./I13./I14., Componenta 15: 

Educație, Reforma 4, Investiția 13, Investiția 14, Reforma 5, Investiția 9, Reforma 6, Investiția 11. 

Art. 2. Se aprobă valoarea eligibilă a proiectului „Dotarea cu mobilier și echipamente 

digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe din comuna Liești, județul 

Galați”, în cuantum de 2.990.491,40 lei, din care valoarea eligibilă din PNRR este în cuantum 

2.513.018,00 lei, valoarea TVA eligibil aferentă este de 477.473,40 lei. 

Art. 3. Se aprobă valoarea neeligibilă a proiectului ⹂ Dotarea cu mobilier și echipamente 

digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe din comuna Liești, județul 

Galați ″  în sumă de 54676.00 lei (fără TVA), reprezentând servicii de informare, publicitate și 

servicii de consultanță implementare proiect. 

Art. 4. Cuantumul sumei aferente proiectului va fi prevăzută în bugetul local al Comunei 

Liești pentru perioada de realizare a investiției. 

Art. 5. Comuna Liești, în calitate de beneficiar al finanțării nerambursabile, se angajează să 

asigure finanțarea tuturor cheltuielilor neeligibile care asigură implementarea proiectului. 

Art. 6. Se împuternicește doamna Dumanovschi Marilena Laura, manager proiect, să 

reprezinte Comuna Liești în relația cu Ministerul Educației și să semneze orice documente necesare 

implementării proiectului. 

 Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al comunei, în 

termenul prevăzut de lege, primarului comunei Liești și prefectului județului Galați și se aduce la 

cunoștință publică prin publicarea pe pagina de internet http://primaria-liesti.ro. 
 

 

 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                            Contrasemnează, 

               Gheorghe POPA                             SECRETAR GENERAL 

                                                                                                  Vasile AVADANEI 

 

http://primaria-liesti.ro/

